
 

Aizkraukles novada domes 
2025.gada jūnija saistošo noteikumu Nr.2025/ 

“Par grozījumiem Aizkraukles novada domes  2024.gada  20.jūnija 
saistošajos noteikumos Nr.2024/11 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums”” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
Paskaidrojuma raksta sadaļa  Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums  

Saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 2.panta pirmo 
daļu, novada domē ievēlējamo deputātu skaitu nosaka atbilstoši 
iedzīvotāju skaitam, kāds attiecīgās pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vēlēšanu izsludināšanas dienā ir 
reģistrēts Fizisko personu reģistrā: 
līdz 30 000 iedzīvotāju — 15 deputāti; 
no 30 001 līdz 60 000 iedzīvotāju — 19 deputāti; 
vairāk nekā 60 000 iedzīvotāju — 23 deputāti. 
Ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2021.gada 26.janvāra lēmumu 
Nr.4 “Par 2021. gada pašvaldības domes vēlēšanās ievēlējamo 
deputātu skaitu” tika noteikts, ka Aizkraukles novada domē 
ievēlējamo deputātu skaits ir 19, ņemot vērā Iedzīvotāju 
reģistra datus par iedzīvotāju skaitu pašvaldību 
administratīvajās teritorijās vēlēšanu izsludināšanas dienā, kurā 
reģistrēto iedzīvotāju skaits Aizkraukles novadā bija 31050, 
tādējādi Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnijā 
apstiprināto saistošo nteikumu Nr.2024/11 “Aizkraukles 
novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 
2.punktā noteikts, ka Aizkraukles novada dome sastāv no 19 
deputātiem. 
Ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2025.gada 9.janvāra lēmumu 
Nr.2 “Par 2025.gada pašvaldības domes vēlēšanās ievēlējamo 
deputātu skaitu”, noteikts, ka Aizkraukles novada domē 
ievēlējamo deputātu skaits ir 15, pamatojoties uz Fizisko 
personu reģistra datiem par iedzīvotāju skaitu pašvaldību 
administratīvajās teritorijās pašvaldības domes vēlēšanu 
izsludināšanas dienā 2025.gada 3.janvārī (Centrālās vēlēšanu 
komisijas 2025.gada 3.janvāra lēmums Nr.1 "Par pašvaldības 
domes vēlēšanām". Publicēts oficiālajā izdevumā "Latvijas 
Vēstnesis", 6.01.2025., Nr.3 
https://www.vestnesis.lv/op/2025/3.1), kuros reģistrēto 
iedzīvotāju skaits Aizkraukles novadā ir 29 644. 
Ņemot vērā minēto, nepieciešams veikt Saistošo noteikumu 
grozījumus, precizējot Aizkraukles novada domē ievēlēto 
deputātu skaitu, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 
normām.  
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 14.panta otro daļu,  komitejas, to 
kompetenci un skaitlisko sastāvu nosaka pašvaldības nolikumā. 
Komitejas locekļu skaits nedrīkst būt mazāks par trim. Katrs 
deputāts ir vismaz vienas komitejas loceklis. 
Saistošo noteikumu 4.punktā noteikts komiteju locekļu 
skaistliskais sastāvs, atbilstoši Aizkraukles novada domē 

https://www.vestnesis.lv/op/2025/3.1


2 
           

ievēlēto deputātu skaitam 2021.gada pašvaldības domes 
vēlēšanās.  
Ņemot vērā izmaiņas Aizkraukles novada domē ievēlēto 
deputātu skaitam 2025.gada pašvaldības domes vēlēšanās, 
nepieciešams veikt arī Saistošo noteikumu 4.1. un 
4.3.apakšpunktu grozījumus, precizējot Finanšu un attīstības 
jautājumu komitejas un  Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas locekļu skaitlisko sastāvu.  

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu: 
1.1. nav attiecināms uz ieņēmumu daļu; 
1.2. nav attiecināms uz izdevumu daļu; 
1.3. nav attiecināms uz citām pozīcijām pašvaldības budžetā. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci  

Sociālā ietekme – nav ietekmes. 
Ietekme uz vidi – nav ietekmes. 
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav ietekmes. 
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – 
nav ietekmes. 
Ietekme uz konkurenci – nav tiešas ietekmes. 

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām  

Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”, ievietoti Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.aizkraukle.lv un informācija par tiem būs pieejama 
Aizkraukles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Aizkraukles Novada Vēstis”, vienlaikus nodrošinot atbilstību 
oficiālajai publikācijai, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju 
atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta astotajai daļai. 
Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem  

5.1. Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem.  
5.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 
nepieciešama jaunu institūciju izveide vai papildu 
cilvēkresursu piesaiste. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunas 
institūcijas, esošo likvidācija vai reorganizācija.  
6.2. Izpildes nodrošināšana tiks veikta apstiprinātā pašvaldības 
budžeta ietvaros. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 
minētā mērķa sasniegšanai.  
7.2. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa 
sasniegšanai un tās rīcība ir atbilstoša. 
7.3. Saistošie noteikumi neuzliek indivīdam pamattiesību 
ierobežojošus pienākumus. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai saistošo 
noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts no 
2025.gada 26.maija līdz 2025.gada 9.jūnijam publicēts 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.   

 

http://www.aizkraukle.lv/
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p47
http://www.aizkraukle.lv/


3 
           

 
 
Sēdes vadītājs, 
domes priekšsēdētājs  

 
 

L.Līdums 

 


	“Par grozījumiem Aizkraukles novada domes  2024.gada  20.jūnija
	saistošajos noteikumos Nr.2024/11
	“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums””

